
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

Avenida da Universidade, 2762, Centro de Humanidades – Benfica, Fortaleza (CE) 
www.historia.ufc.br @historia.ufc 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE HUMANIDADES 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

 

CRONOGRAMA 

 

O chefe do Departamento do Curso de História, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

torna público o Calendário das provas de que trata o Edital nº 37/2025 - Seleção para Professor 

Substituto, Setor História do Brasil e Prática de Ensino em História, Processo nº 

23067.008490/2025-80. 

 

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL 

Deferimento e homologação das 

inscrições 
03/04/2025 Até às 19h Via email e no 

Departamento de História* 

Prova Escrita 07/04/2025 08:00h 
Sala do ProfHistória – 

Departamento de História 

Divulgação do resultado da prova 

escrita 
07/04/2025 Até às 19h 

Via email e no 

Departamento de História* 

Sorteio da ordem da prova didática e 

dos pontos 
08/04/2025 08:00h 

Sala do ProfHistória 

Departamento de História 

Prova didática 09/04/2025 08:00h 
Sala do ProfHistória 

Departamento de História 

Divulgação do resultado da Prova 

Didática 
09/04/2025 Até às 19h 

Via email e no 

Departamento de História* 

Período de recurso (Prova Escrita e 

Prova Didática) 

10/04/2025 

11/04/2025 
 

Via email 

secretaria.historia@ufc.br 

Divulgação do Resultado Final 14/04/2025 Até às 18h Departamento de História 

 

* Os resultados das etapas serão enviados para o email informado pelo candidato no ato da 

inscrição e fixados no flanelógrafo do Departamento de História. 

 

 

Fortaleza/CE, 03 de abril de 2025 


